
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33876 Segunda-feira, 20 DE MAIO DE 2019

Imagem -DDI para a Clínica 2º DC deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de abril de 2019.
Faruk Fuad Amate
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 434892
PORTARIA Nº 302/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/124835 de 
21/03/2019
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01/04/2019, os termos da PORTARIA Nº 761/2012-
GAB/DG/HOL de 05/10/2012 que designa e atribui Função Gratifi cada-FG 
a servidora MARIA JOSÉ BARBOSA TEIXEIRA, Enfermeiro, matrícula nº 
5087775/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL para exercer 
a função de Chefe do Serviço de Enfermagem do NAEE.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de abril de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 434881
PORTARIA Nº 338/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/193120 de 
26/04/2019
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a partir de 29/04/2019, a servidora ANY MARGARETH SOU-
ZA MATOS, Técnico em Administração e Finanças (Ciências Contábeis), 
matrícula nº 5140943/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL 
para exercer a função de Chefe do Departamento de Contabilidade e Fi-
nanças deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 29/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de maio 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 434889
PORTARIA Nº 335/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/193120 de 
26/04/2019
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a partir de 29/04/2019, os termos das Portarias nº 607/2014-
GAB/DG/HOL de 23/07/2014 que designa o servidor JOÃO CARLOS ARAÚ-
JO NOVAIS, Assistente Administrativo matrícula n° 5890418/3, perten-
cente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do 
Departamento de Contabilidade e Finanças deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 29/04/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de maio de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 434883
PORTARIA Nº 252/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/153706 de 
04/04/2019
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 02/04/2019, os termos da PORTARIA Nº 713/2016-
GAB/DG/HOL de 04/08/2016, que designa a servidora ALESSANDRA 
MICHELLE MONTEIRO NAVEGANTES Enfermeiro, matrícula nº 54185905/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função 
de Chefe do Setor Administrativo da Divisão de Diagnóstico por Imagem/
DDI, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de abril de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 434890

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 095/2018-HOL
Data Assinatura: 09/05/2018
Processo nº: 2018/421.587
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por mais um 
período de 12 (doze) meses.
Vigência: 10/05/2019 a 09/05/2020
Valor total do Aditivo: R$309.060,00
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: GE HEALTHCARE COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMEN-
TOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 435100

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°053/2019
Objeto: Conserto do equipamento CRIOSTATO do Fabricante Leica com 
reposição integral de peças originais
Data da Abertura:30/05/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 17 de maio de 2019
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 434964

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00854
Valor: R$ 19.400,00
Data de emissão: 14/05/2019
Processo nº 2018/199157
Origem: Pregão Eletrônico nº 113/2018
Objeto: Aquisição de Dietas Enterais e Suplementos Nutricionais para um 
período 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905-0001/63
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 434940
PORTARIA Nº 238/2019 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774 
de 07/01/2019 e tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contido nos processos nº 2019/64479 de 
13/02/2019 e 2019/163124 de 10/04/2019.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93 e art. 
5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível respon-
sabilidade, imputada à empresa: SUPERMEDICA DISTRIBUIDORA HOSPI-
TALAR LTDA - ME
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrativo 
– COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 119/2017 publicação no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 33.319 de 21/02/2017.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) 
dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 07 de maio de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 434875
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00858
Valor: R$ 27.044,60
Data de emissão: 14/05/2019
Processo nº 2018/199157


